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¿CUÁNTOS  SOMOS?

1.- PRECISIONES
A.- Colegio Católico: El término “Educación Católica Escolar”

incluye los establecimientos educacionales de nivel Básico y Medio que han
sido definidos como “Escuelas Católicas”, conforme a los términos del Canon
803 Nº 1 del Código de Derecho Canónico. Dicho Canon expresa que “se
entiende por escuela católica aquélla que dirige la autoridad eclesiástica
competente o una persona jurídica eclesiástica pública, o que la autoridad
eclesiástica reconoce como tal, mediante “documento escrito”. Es decir,
tenemos dos tipos de establecimientos que se agrupan bajo el título genérico
de “Escuelas Católicas”:

a.- Aquellos, normalmente llamados “Colegios de Iglesia”, que son
reconocidos como pertenecientes a la Iglesia Católica, porque el Director/a
es nombrado por el Obispo del lugar o su representante (Vicario, párroco...),
o bien que depende directamente de alguna Congregación Religiosa
debidamente reconocida por la Iglesia.

b.- Aquellos establecimientos educacionales que, perteneciendo a
entidades jurídicas privadas o públicas o a personas naturales, han sido
reconocidas por escrito, mediante un documento especial, como “Colegio
Católico” por el Obispo correspondiente.

B.- Universidad  Católica: Hemos considerado como tales a las
que tienen inspiración católica, porque en su proyecto educativo se hace
referencia a la doctrina católica,  aunque no pertenezcan al Capítulo de
Universidades Católicas.

2.- COBERTURA
En forma global se puede afirmar que la Educación Católica en Chile

atiende a unos 555.000 alumnos-as,  cubriendo el 15% de la Educación
Escolar (Prebásica, Básica y Media) y cerca de unos 100.000 universitarios,
con el 22% de la Educación Superior (IP y Universidades). Si bien se pasó
de un 15,0 a un 14,8% entre los años 1998 y 2002, el reconocimiento de
nuevos establecimientos como Colegios Católicos por parte de distintos
Obispos, nos permite pensar en el porcentaje de un 15%. Los datos del año
2002 indican que, 818 Colegios atienden a 533.164 alumnos-as en la
Educación Escolar (de un total nacional de 3.601.214) y 88.287 alumnos-
as (de un total de 402.868), pertenecen a 15 instituciones de educación
superior. (1)

3.- DISTRIBUCIÓN  EN  REGIONES
Es muy desigual. En la XI Región, de Aysén, se atiende al 24% de

la matrícula total. En la I Región se llega solamente al 4%. Destaca la Región
X que es la segunda en cobertura de Educación Católica Escolar: 49.284
alumnos-as con el 23% del total. La matrícula católica de la Región Metropolitana
(243.902) como la de la Quinta Región de Valparaíso, (64.800) llegan al 18%
de cobertura.

4.- DEPENDENCIA
Tradicionalmente los Colegios Católicos pertenecían en su gran

mayoría a Congregaciones Religiosas, y en una época (década de los 40
del siglo pasado) existieron un número significativo de Escuelas Parroquiales.
Actualmente el panorama es diverso:

a) Cerca de un 58% en manos de religiosos-as (383 colegios con
306.800 alumnos);

b) Un 24% son corporaciones o fundaciones, algunas pertenecientes
a religiosos-as (290 colegios con 130.000 alumnos);

c) Un 10% son de particulares católicos (personas o sociedades) con
89 colegios y 55.099 alumnos, y el resto,

d) Un  8% dependen directamente de la Iglesia Católica a través de
las Vicarías de Educación u otras entidades (56 colegios con 41.266
alumnos).

5.- FINANCIAMIENTO
Si bien ante la opinión pública pareciera que mayoritariamente los Colegios

Católicos son Particulares Pagados, los datos de distribución de matrícula
nos indican lo siguiente:

a) 373 son Subvencionados Gratuitos, con una matrícula de 151.260
alumnos-as;

b) 308 son de Financiamiento Compartido, con 276.055 alumnos-as
de matrícula;

c) 137 son Pagados atendiendo a 105.849 alumnos-as;

6.- VARIACIONES 1998 2002
El primer Catastro se publicó con datos de 1998 (1). El segundo,

con datos de 2002 (2). Esto nos permite ver las tendencias que se están
produciendo.



Datos Educación Católica Chilena:
(1) Passalacqua R. Aldo, “Catastro Educación Católica Básica y Media. Chile 1998” (152 pág.) Santiago de Chile, Dic. 1999.
(2) Passalacqua R. Aldo, “Estadísticas Educación Católica Chile 2002” (20 pág.) Santiago de Chile Abril 2004.
(3) Passalacqua R. Aldo, “Catastro Educación Católica Chile 2002” (130 pág.) Santiago de Chile. Septiembre 2006.
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a) Financiamiento:
ÿ Aumentan los colegios (+ 2) pero disminuye la matrícula (- 5.599) de

los colegios Pagados;
ÿ Disminuyen los colegios ( -11) y la matrícula ( - 13.553) de los colegios

Subvencionados Gratuitos;
ÿ Aumentan ambos parámetros en los colegios de Financiamiento

Compartido: ( + 60 colegios y + 50.258 alumnos-a)

b) Dependencia:
ÿ Disminuyen los colegios ( - 10) y la matrícula ( - 10.321) de Religiosos.
ÿ Aumentan colegios (+ 4) y matrícula ( + 2.943 ) de Obispados y

Vicarías.
ÿ Aumentan colegios ( + 29) y matrícula ( + 26.383) de Corporaciones

y Fundaciones.
ÿ Aumentan colegios ( + 27) y matrículas ( 12.101) de Particulares.

7.-  ENTIDADES  SOSTENEDORAS
Los catastros publicados presentan los colegios por Diócesis, pero las

verdaderas redes de apoyo se dan preferentemente en torno a las entidades
sostenedoras, como lo son congregaciones religiosas, fundaciones, corporaciones
o particulares. Los cinco sostenedores con más presencia en la Educación
Católica Escolar son:

1) Fundación Magisterio de la Araucanía con 152 colegios y 24.883
alumnos-as, presentes solamente en la diócesis de la Araucanía
(Regiones IX y X);

2) Padres Salesianos, con 25 colegios y 22.050 alumnos, presentes
en 13 diócesis.

3) Fundación Juan Piamarta, con 3 colegios y 15.146 alumnos-as,
presentes en las comunas de Maipú (6.639), Estación Central (6.467)
y Talca (2.050);

4) Hermanos Maristas, con 11 colegios y 13.870 alumnos-as, presentes
en 7 diócesis.

5) Hijas de María Auxiliadora, con 19 colegios y 12.920 alumnas,
presentes en 10 diócesis.

8.- COSTO DE LA EDUCACION CATOLICA
ÿ Colegios de Financiamiento Compartido. Cuarenta y cuatro colegio

con 30.287 alumnos-as, es decir, el 44% de la matrícula de esta

modalidad de financiamiento, tiene una colegiatura que no supera
la media USE ( $ 5.874), con lo cual perciben la subvención completa.
El promedio general de cancelación por alumno-a es de $ 14.652
mensuales, lo que supera el valor de la USE ( $ 11.748, año 2002).

ÿ Colegios Pagados. Casi el 50% de los 105.849 alumnos-as cancela
una colegiatura mensual que no supera los $ 110.000 mensuales,
siendo así que el promedio nacional en este año de 2002 fue de $
128.000 mensuales, según datos del INE.

¿COMO  LO  HACEMOS?
No existen sistemas de medición que permitan darnos cuenta del

nivel alcanzado por cada Colegio Católico en su misión esencial de “Evangelizar
Educando”. Los sistemas nacionales, como el SIMCE y la PSU han fomentado,
indirectamente, un concepto restringido de calidad, centrado solamente en
los aspectos académicos. Sin embargo dicen relación con un aspecto
insoslayable de toda Escuela, que no puede eludir la Escuela Católica: que
los niños, a lo menos,  aprendan un conjunto de conceptos cognitivos básicos.

9.- SIMCE
Analizados los SIMCE de 2003 a 2005 (M2-2003;  B8-2004 y B4-

2005), los colegios católicos superan en puntajes significativos a los que no
lo son, en casi todos los Grupos Socioeconómicos:
ÿ SIMCE M2–2003: Católicos superan en todos los Grupos, excepto

en E (Alto) de Pagados.
ÿ SIMCE B8–2004: Católicos superan en todos los Grupos, excepto

E (Alto) de Pagados y A (Bajo) de Subvencionados.
ÿ SIMCE B4-2005: Católicos superan en todos los Grupos, excepto el

A (Bajo) de la muestra nacional. Esto se debe al mejoramiento de
los establecimientos municipalizados.

Aldo Passalacqua R., marista

Santiago, 18 Octubre  2006
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 Algunos Establecimientos indicaron los Totales Generales de Matrícula, Cursos, Docentes  y No Docentes  sin especificar los Niveles.

Establecimiento = Escuela o Colegio que tiene una sola dirección y sostenedor. Puede tener secciones físicamente distintas, pero una sola Dirección y  nombre.
Unidades Educativas = reciben este nombre los niveles de Prebásica, Básica y Media que puede tener un mismo establecimiento educacional.  
Docentes = aquí se han considerado solamente a los docentes de aula, es decir, que hacen clases a los alumnos. No están incluidos los directivos docentes.
Docentes Seglares = es sinónimos de Docentes Laicos, es decir, que no son religiosos/as. 
Docentes Religiosos = Son el personal consagrado, religiosos/as, y también los presbíteros que no son religiosos.

Estadísticas Generales 2002

NIVELES Unidades  Docentes No Docentes

Educativa Matrícula Cursos Seglares Religiosos Total Relig. Seglar. Total

Total General 1.762 533.164 14.986 24.128 1.177 25.305 642 6.808 7.450

PREBASICA 552 45.523 1.550 3.257 145 3.402 167 1.830 1.997

BASICA 729 340.149 9.374 11.637 593 12.230 259 2.625 2.884

MEDIA 481 147.492 4.062 9.234 439 9.673 216 2.353 2.569

FINANCIAMIENTO COLEGIOS  MATRICULA

% TOTAL %

TOTAL   GENERAL 818 100% 533.164 100%

Pagados 137 17% 105.849 20%

Financiamiento Compartido 308 38% 276.055 52%

Subvencionados Gratuitos 373 46% 151.260 28%

Datos Generales 2002 Unidades Educ., Matrícula, Docentes y No Doc., según Nivel  Ens.

Colegios y Matrícula según Dependencia Colegios y Matrícula según Financiamiento

ESTABLECIMIENTOS 818

UNIDADES EDUCATIVA 1.762

CURSOS 14.986

MATRICULA 533.164

DOCENTES 25.305

NO DOCENTES 7.450

DEPENDENCIA COLEGIOS MATRICULA

% TOTAL %

TOTAL   GENERAL 818 100% 533.164 100%

Religiosos 383 47% 306.800 58%

Obispados, Vicarías 56 7% 41.266 8%

Corporaciones, Fundaciones 290 35% 129.999 24%

Particulares 89 11% 55.099 10%



Colegios  y  Matrícula  según  Dependencia
DEPENDENCIA  COLEGIOS Diferenc. Difer. MATRICULA Diferenc. Difer.

1.998 2002 2002 - 1998  en % 1.998 2002 2002 - 1998  en %

TOTAL   GENERAL 767 818 51 7% 502.058 533.164 31.106 6%

Religiosos 393 383 -10 -3% 317.121 306.800 -10.321 -3%

Obispados, Vicarías 51 56 5 10% 38.323 41.266 2.943 8%

Corporaciones, Fundaciones 261 290 29 11% 103.616 129.999 26.383 25%

Particulares 62 89 27 44% 42.998 55.099 12.101 28%

Colegios  y  Matrícula  según  Financiamiento
FINANCIAMIENTO  COLEGIOS Diferenc. Difer. MATRICULA Diferenc. Difer.

1.998 2002 2002 - 1998  en % 1.998 2002 2002 - 1998  en %

TOTAL   GENERAL 767 818 51 7% 502.058 533.164 31.106 6%

Pagados 135 137 2 1% 111.448 105.849 -5.599 -5%

Financiamiento Compartido 248 308 60 24% 225.797 276.055 50.258 22%

Subvencionados Gratuitos 384 373 -11 -3% 164.813 151.260 -13.553 -8%

Comparación Colegios y Matrícula Católicos 1998 - 2002 según Dependencia y Financiamiento
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Comparación 1998-2002 Educación Nacional con Educación Católica

1998 2002 Católicos 2002-98
DATOS Nacional Católicos % Nacional Católicos % N° %
GENERALES Establecimientos 10.621 767 7,2% 10.879 818 7,5% 51 6,6%

Cursos 101.567 13.979 13,8% 111.996 14.986 13,4% 1.007 7,2%
Matrícula (Alumnos) 3.337.976 502.058 15,0% 3.601.214 533.164 14,8% 31.106 6,2%
Docentes 134.885 23.781 17,6% 140.774 25.305 18,0% 1.524 6,4%
No Docentes ? 6.867 ? 7.450 583 8,5%

"Nacional" es la matrícula total del país, incluyendo la Católica, la que bajó su participación del 15,0% al 14,8% entre 1998 y el año 2002.
Los datos "Nacional"  son de 2002: CD ""Estadísticas de la Educación 2002"" Gobierno de Chile. Ministerio  Educación.
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ESTABLECIMIENTOS  Y   MATRÍCULA 1998 2002 Católicos 2002-98
Según FINANCIAMIENTO Colegios Alumnos % Colegios Alumnos % N° %

TOTAL 767 502.058 100% 818 533.164 100% 31.106 6,2%
1 Pagados 135 111.448 22,2% 137 105.849 19,9% -5.599 -5,0%
2 Financ- Compartido 248 225.797 45,0% 308 276.055 51,8% 50.258 22,3%
3 Subvencionado 384 164.813 32,8% 373 151.260 28,4% -13.553 -8,2%

ESTABLECIMIENTOS  Y   MATRÍCULA 1998 2002 Católicos 2002-98
Según DEPENDENCIA Colegios Alumnos % Colegios Alumnos % N° %

TOTAL 768 502.058 100% 818 533.164 100% 31.106 6,2%
1 Religiosos 393 317.121 63,2% 383 306.800 57,5% -10.321 -3,3%
2 Obisp-Vicarías 52 38.323 7,6% 56 41.266 7,7% 2.943 7,7%
3 Corp-Fundaciones 261 103.616 20,6% 290 129.999 24,4% 26.383 25,5%
4 Particulares 62 42.998 8,6% 89 55.099 10,3% 12.101 28,1%

DOCENTES 1998 2002
Según FINANCIAMIENTO Seglares Religiosos % Rl/Sg TOTAL Seglares Religiosos % Rl/Sg TOTAL

TOTAL 21.858 1.364 6,2% 23.222 24.128 1.177 4,9% 25.305
1 Pagados 6.927 270 3,9% 7.197 7.437 197 2,6% 7.634
2 Financ- Compartido 8.317 602 7,2% 8.919 10.622 532 5,0% 11.154
3 Subvencionado 6.514 492 7,6% 7.006 6.069 448 7,4% 6.517

DOCENTES 1998 2002
Según DEPENDENCIA Seglares Religiosos % Rl/Sg TOTAL Seglares Religiosos % Rl/Sg TOTAL

TOTAL 21.858 1.364 6,2% 23.222 24.128 1.177 4,9% 25.305
1 Religiosos 13.468 1.220 9,1% 14.688 13.430 943 7,0% 14.373
2 Obisp-Vicarías 1.628 33 2,0% 1.661 1.830 37 2,0% 1.867
3 Corp-Fundaciones 4.535 86 1,9% 4.621 5.873 131 2,2% 6.004
4 Particulares 2.227 25 1,1% 2.252 2.995 66 2,2% 3.061

Comparación 1998-2002 Educación Católica
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Comparación Matrícula por Diócesis y Nacional por Regiones

 REGION DIOCESIS CATOLICOS NACIONAL Porcentaje
Colegios Matríc/Dioc. Matríc/Reg. 2002 Catol/ Nac.

Total 818 533.164 533.164 3.601.214 14,80%
I Arica 3 1.821

Iquique 3 2.252
      Total 6 4.073 105.726 3,90%

II Antofagasta 9 6.800
Calama 5 4.308

      Total 14 11.108 120.017 9,30%
III Copiapó 10 9.504 9.504 67.251 14,10%
IV La Serena 20 13.439

Illapel 4 2.841
      Total 24 16.280 150.818 10,80%
V San Felipe 23 11.910

Valparaíso 81 52.890
      Total 104 64.800 363.296 17,80%
XIII Santiago 232 205.480

San Bernardo 28 20.548
Melipilla 26 17.874

      Total 286 243.902 1.393.043 17,50%
VI Rancagua 23 15.170 15.170 190.242 8,00%
VII Talca 24 16.788

Linares 14 12.611
      Total 38 29.399 219.259 13,40%
VIII Chillán 15 11.795

Concepción 33 26.568
Los Angeles 9 6.408

      Total 57 44.771 454.617 9,80%
IX Temuco 21 16.560

Villarrica 171 32.724
      Total 192 49.284 218.967 22,50%
X Valdivia 13 7.634

Osorno 13 6.174
Puerto Montt 17 15.069
Ancud 6 3.914

      Total 49 32.791 260.843 12,60%
XI Aysén 7 5.500 5.500 23.416 23,50%
XII Punta Arenas 8 6.582 6.582 33.719 19,50%

Diócesis Ordenadas por Porcentaje
Participación Matrícula Total Región

REGION DIOCESIS Porcentaje
Catol/ Nac.

Total 14,80%
XI Aysén 23,50%
IX Temuco

Villarrica
      Total 22,50%
XII Punta Arenas 19,50%
V San Felipe

Valparaíso
      Total 17,80%
XIII Santiago

San Bernardo 
Melipilla 

Total 17,50%
III Copiapó 14,10%
VII Talca

Linares
Total 13,40%

X Valdivia
Osorno
Puerto Montt
Ancud

Total 12,60%
IV La Serena

Illapel
Total 10,80%

VIII Chillán
Concepción
Los Angeles

Total 9,80%
II Antofagasta

Calama
      Total 9,30%
VI Rancagua 8,00%
I Arica

Iquique
 Total 3,90%
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Comparación 1998 - 2002 Colegios y Matrícula, según Diócesis

TOTALES GENERALES
DIOCESIS REGION COLEGIOS Difer 2002-98 MATRICULA Niñas MATRICULA Varones TOTAL  MATRICULA

1998 2002 En Nº En % 1998 2002 (02-98) % 1998 2002 (02-98) % 1998 2002 2002-98 En %
TOTALES 767 818 51 7% 268.355 283.092 5% 228.892 250.072 8% 502.058 533.164 31.106 6%
Arica 1 3 3 0 0% 1.349 1.400 4% 410 421 3% 1.759 1.821 62 4%
Iquique 1 3 3 0 0% 1.215 1.203 -1% 1.174 1.049 -12% 2.389 2.252 -137 -6%
Antofagasta 2 7 9 2 29% 2.410 3.383 29% 2.194 3.417 36% 4.604 6.800 2.196 48%
Calama 2 5 5 0 0% 2.404 2.625 8% 1.623 1.683 4% 4.027 4.308 281 7%
Copiapó 3 7 10 3 43% 4.388 6.005 27% 2.841 3.499 19% 7.229 9.504 2.275 31%
La Serena 4 19 20 1 5% 7.094 7.074 0% 5.794 6.365 9% 12.888 13.439 551 4%
Illapel 4 4 4 0 0% 1.637 1.517 -8% 1.448 1.324 -9% 3.085 2.841 -244 -8%
San Felipe 5 14 23 9 64% 4.028 6.674 40% 2.912 5.236 44% 6.940 11.910 4.970 72%
Valparaíso 5 77 81 4 5% 26.610 26.142 -2% 27.385 26.748 -2% 53.993 52.890 -1.103 -2
Santiago 13 222 232 10 5% 107.357 108.832 1% 90.150 96.648 7% 201.184 205.480 4.296 2%
San Bernardo 13 23 28 5 22% 9.324 10.875 14% 7.650 9.673 21% 16.976 20.548 3.572 21%
Melipilla  13 - 5 22 26 4 18% 8.594 10.789 20% 6.007 7.085 15% 15.358 17.874 2.516 16%
Rancagua 7 22 23 1 5% 6.951 7.480 7% 7.052 7.690 8% 14.413 15.170 757 5%
Talca 7 24 24 0 0% 9.977 9.150 -9% 7.661 7.638 0% 17.638 16.788 -850 -5%
Linares 8 14 14 0 0% 6.850 7.027 3% 5.378 5.584 4% 12.228 12.611 383 3%
Chillan 8 12 15 3 25% 5.190 5.665 8% 4.165 6.130 32% 9.355 11.795 2.440 26%
Concepción 8 29 33 4 14% 14.304 14.698 3% 11.313 11.870 5% 25.620 26.568 948 4%
Los Angeles 9 9 9 0 0% 3.262 3.186 -2% 2.977 3.222 8% 6.239 6.408 169 3%
Temuco  9 - 10 22 21 -1 -5% 9.436 8.804 -7% 8.362 7.756 -8% 17.758 16.560 -1.198 -7%
Villarrica 10 176 171 -5 -3% 16.060 16.521 3% 15.445 16.203 5% 31.507 32.724 1.217 4%
Valdivia 10 10 13 3 30% 4.175 4.504 7% 2.293 3.130 27% 6.468 7.634 1.166 18%
Osorno 10 9 13 4 44% 2.443 2.884 15% 2.644 3.290 20% 5.087 6.174 1.087 21%
Puerto Montt 10 16 17 1 6% 6.704 8.339 20% 5.099 6.730 24% 11.803 15.069 3.266 28%
Ancud 10 5 6 1 20% 1.935 2.185 11% 1.555 1.729 10% 3.492 3.914 422 12%
Aysén 11 6 7 1 17% 2.450 2.931 16% 2.276 2.569 11% 4.726 5.500 774 16%
Punta Arenas 12 7 8 1 14% 2.208 3.199 31% 3.084 3.383 9% 5.292 6.582 1.290 24%

El gran aumento experimentado en algunas Diócesis no se debe solamente  a crecimiento o   fundación de nuevos Colegios, sino a que este año de 2002 se consideraron establecimientos
que no respondieron la Encuesta en 1998
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Comparación 1998 - 2002 Colegios, Matrícula y Personal según Sostenedor

C O L E G I O S M A T R I C U L A D O C E N T E S NO    DOCENTES
Institución Sostenedora Tipo Difer. Difer.  Doc. Seglares Difer.  Doc. Religiosos Difer.       TOTALES Difer.  Relig  Seglares Difer.

1998 2002  02-98 1998 2002  02-98 1998 2002  02-98 1998 2002  02-98 1998 2002  02-98 2002 1998 2002  02-98
1 Magisterio de la Araucanía Fundación 159 152 -7 24.395 24.883 488 1.161 1.070 -91 10 5 -5 1.140 1.070 -70 13 40 74 34
2 Salesianos Congregación 21 25 4 18.073 22.050 3977 814 974 160 64 66 2 874 974 100 13 269 267 -2
3 Juan Piamarta Fundación 2 3 1 7.043 15.146 8103 172 342 170 5 11 6 173 342 169 3 41 111 70
4 Maristas Hermanos 11 11 0 12.368 13.870 1502 524 598 74 37 27 -10 556 598 42 16 163 130 -33
5 María Auxiliadora Hijas 21 19 -2 11.679 12.920 1241 574 630 56 83 58 -25 657 630 -27 38 197 289 92
6 Inmaculada Concepción Hermanas 13 13 0 10.034 10.971 937 508 526 18 36 26 -10 592 526 -66 28 77 140 63
7 ODEC Fundación 15 15 0 10.971 10.391 -580 562 425 -137 8 6 -2 466 425 -41 4 133 87 -46
8 Terceras Franciscanas Hermanas 9 10 1 7.834 8.783 949 254 320 66 23 34 11 259 320 61 8 126 153 27
9 Santa Marta Religiosas 11 11 0 9.812 8.743 -1069 347 308 -39 73 58 -15 414 308 -106 29 97 58 -39
10 Compañía de Jesús Padres 8 8 0 8.464 8.471 7 336 350 14 25 18 -7 357 350 -7 18 139 119 -20
11 Providencia Hermanas 11 9 -2 9.638 8.315 -1323 406 372 -34 15 16 1 436 372 -64 11 179 95 -84
12 Santa Cruz Maestras 13 13 0 8.003 8.069 66 333 372 39 35 39 4 369 372 3 6 188 153 -35
13 Arzobispado de Concepción Arzobispado 7 8 1 7.094 7.923 829 303 316 13 0 1 1 303 316 13 6 97 118 21
14 Escuelas S. Tomás de Aquino Sociedad 5 5 0 7.378 7.164 -214 264 248 -16 4 3 -1 268 248 -20 4 62 9 -53
15 Claretianos Padres 6 6 0 6.492 6.476 -16 264 247 -17 6 9 3 270 256 -14 0 62 76 14
16 C.E. Arzobispado de Santiago Corporación 9 8 -1 8.036 6.377 -1659 311 232 -79 4 1 -3 316 232 -84 2 82 98 16
17 Escuelas Cristianas Hermanos 7 7 0 7.447 6.093 -1354 295 264 -31 41 19 -22 337 264 -73 6 124 73 -51
18 Caridad S.Vte. de Paul Hijas 8 8 0 5.469 5.951 482 193 169 -24 20 19 -1 213 169 -44 27 90 91 1
19 Verbo Divino Padres 7 5 -2 7.548 5.781 -1767 441 307 -134 6 8 2 457 307 -150 0 96 17 -79
20 Misioneras Cateq. Sgda. Familia Hermanas 8 9 1 4.925 5.555 630 194 170 -24 26 20 -6 222 170 -52 5 81 17 -64
21 Sgdos. Corazones (P. Franc.) Padres 3 4 1 3.567 5.105 1538 180 294 114 5 9 4 214 294 80 2 102 48 -54
22 Josefinos de Murialdo Padres 4 4 0 4.352 4.671 319 140 174 34 3 5 2 155 179 24 3 20 31 11
23 Arzobispado de Santiago Arzobispado 5 4 -1 3.476 4.578 1102 205 230 25 9 2 -7 209 230 21 10 58 92 34
24 Chaminade Fundación 4 4 0 4.669 4.575 -94 114 113 -1 15 16 1 170 113 -57 2 49 15 -34
25 Dominicas Misioneras Sgda. F. Hermanas 6 6 0 4.489 4.559 70 154 207 53 17 10 -7 166 207 41 5 87 65 -22
26 Mercedarias Francesas Religiosas 5 5 0 4.327 4.298 -29 166 188 22 12 11 -1 180 188 8 3 52 31 -21
27 Bienventurada Virgen María Madres 4 5 1 3.112 4.176 1064 174 218 44 7 15 8 185 218 33 6 101 43 -58
28 Franciscanas Misioneras del S.C. Hermanas 7 4 -3 2.579 4.132 1553 87 160 73 20 15 -5 106 160 54 4 30 75 45
29 Fundación Juan XXIII Fundación 10 6 -4 3.938 4.015 77 131 193 62 3 2 -1 141 193 52 1 1 76 75
30 Compañía de María Hermanas 4 4 0 4.530 4.002 -528 229 223 -6 11 15 4 240 223 -17 5 142 58 -84
31 Mercedarias  S. Sacramento Hermanas 3 4 1 2.891 3.741 850 79 140 61 6 22 16 85 140 55 10 25 65 40
32 Mercedarios Padres s/dat 4 s/dat 3.492 s/dat 191 s/dat s/dat s/dat 191 0 s/dat 29
33 Educación Rural Instituto s/dat 15 s/dat 3.475 s/dat 266 s/dat 7 s/dat 266 5 s/dat 193
34 Talleres de San Vicente Fundación 3 6 3 1.792 3.379 1587 57 157 100 1 2 1 58 157 99 5 13 40 27
35 Sgdos. Corazones (M. Franc.) Religiosas 5 5 0 3.620 3.279 -341 213 154 -59 17 12 -5 228 154 -74 5 126 73 -53

Se consideran las 35 instituciones sostenedoras que atienden al mayor número de alumnos, ordenados por Matrícula.
Hay muchas diferencias con el año 1998 debido a Colegios encuestados en 2002 por primera vez, aunque existían con anterioridad.
En el caso de Mercedarios (32) y Educación Rural (33), no contestaron la encuesta 1998.
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Colegios Pagados 2002 Colegios Financiamiento Compartido  2002
Rango Colegios Cobran Colegios Matrícula Porcentaje Rango Colegios Cobran Porcentaje

Desde Hasta Total Acum Desde Hasta Colegios Matrícula Total Acum

1 40.000 69.999 17 8.082 8% 8% 1 1.000 2.937 0,3 3 1.968 1% 1%

2 70.000 79.999 11 5.168 5% 13% 2 2.938 5.874 0,5 41 28.319 10% 11%

3 80.000 89.999 15 12.104 12% 24% 3 5.875 0,51 11.748 1,0 113 109.394 40% 52%

4 90.000 99.999 14 11.567 11% 35% 4 11.749 1,01 17.622 1,5 52 45.966 17% 69%

5 100.000 109.999 20 15.591 15% 50% 5 17.623 1,51 23.496 2,0 49 45.665 17% 85%

6 110.000 119.999 15 8.832 8% 58% 6 23.497 2,01 29.370 2,5 16 16.857 6% 92%

7 120.000 129.999 7 5.451 5% 64% 7 29.371 2,51 35.244 3,0 13 9.920 4% 95%

8 130.000 139.999 14 11.789 11% 75% 8 35.245 3,01 41.118 3,5 4 2.666 1% 96%

9 140.000 149.999 12 11.760 11% 86% 9 41.119 3,51 46.992 4,0 4 3.293 1% 97%

10 150.000 o más 11 14.732 14% 100% 10 46.993 4,01          o más 7 6.945 3% 100%

Total General 137 105.849 Total General 308 276.055

Cada alumno cancela Promedio 114.527 Cada alumno cancela Promedio en $ 14.652

Colegio y Matrícula según Rangos
de Colegiaturas Mensuales (10 p/año)

Solamente Colegios Católicos

Colegio y Matrícula según Rangos
de Cuotas Financiamiento Compartido

Solamente Colegios Católicos

Según el INE, la Colegiatura Mensual Promedio de los Colegios Pagados fue de
$ 128.000 en 2002. El promedio de cobro de $ 114.527 se encuentra bajo esta
cantidad.
Todos los porcentajes se refieren a la Matrícula y no al número 11% de los que
respondieron la encuesta (rangos 1 y 2 ), se encuentran

El valor de la USE fue de $ 11.748 en 2002. Por ley  quedan exentos de descuentos
los establecimientos que cobran como  promedio  1/2 USE mensual por alumno.
Cuarenta y cuatro colegios con 30.287 alumnos, el de Colegios que cobran una
determinada suma. en estas condiciones.
El promedio de cancelación mensual por alumno de $ 14.652 supera el valor de
la USE.
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Comparación Educación Superior Nacional con Católica según Dependencia
Universidades e Institutos Profesionales. No incluye Centros de Formación Técnica

Datos de  1999 Datos de  2002
Total   UNIVERSIDADES   e    Institutos   Profesionales Total   UNIVERSIDADES   e    Institutos   Profesionales

Comparación Total con Católicas Comparación Total con   Católicas
Nº % Matrícula % Nº % Matrícula %

Total General 135 100% 335.896 100% Total General 101 100% 402.868 100%

Total Instituciones Católicas 14 10,4% 77.248 23,0% Total Instituciones Católicas 15 10,4% 88.287 21,9%

UNIVERSIDADES  DEL  CONSEJO  DE  RECTORES UNIVERSIDADES  DEL  CONSEJO  DE  RECTORES
Comparación con Católicas Comparación con Católicas

Nº % Matrícula % Nº % Matrícula %

Total  Ues. Tradicionales 25 100% 202.179 100% Total  Ues. Tradicionales 25 100% 206.945 100%

Ues. Católicias Tradicionales 6 24,0% 47.219 23% Ues. Católicias Tradicionales 6 24,0% 48.614 23,5%

 UNIVERSIDADES   PRIVADAS UNIVERSIDADES   PRIVADAS
Comparación con Católicas Comparación con Católicas

Nº % Matrícula % Nº % Matrícula %

Total  Ues. Privadas 42 100% 72.101 100% Total  Ues. Privadas 36 100% 109.137 100%

Ues. Católicas Privadas 4 9,5% 11.968 17% Ues. Católicas Privadas 5 13,9% 15.242 14,0%

INSTITUTOS   PROFESIONALES  INSTITUTOS   PROFESIONALES
Comparación con Católicos Comparación con Católicos

Nº % Matrícula % Nº % Matrícula %

Total  I. Profesionales 68 100% 61.616 100% Total  I. Profesionales 40 100% 86.786 100%

I. Profesionales Católicos 4 5,9% 18.061 29% I. Profesionales Católicos 4 10,0% 24.431 28,2%
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Resultados  NACIONAL, Colegios Católicos por Subsector según Grupo Socioeconómico

Grupo Soc.- Económico  Establecimientos Número Alumnos Rinden LENGUAJE  MATEMATICA COMPR-MEDIO
Clasific. Ingre. Fam. Nacional C. Catól. Nacional C. Catól. % Cat/Nc Nacion C. Catól. Difer Nacion C. Catól. Difer Nacion C. Catól. Difer

Totales  - Promedios 7.518 633 255.431 37.269 15% 250,5 276,6 + 26 242,8 268,0 + 25 252,1 278,8 + 27
A $ 97.526 2.356 66 19.408 508 3% 188 184 - 4 178 174 - 4 184 182 - 2
B $ 136.193 2.247 71 71.674 2.246 3% 232 243 + 11 223 233 + 10 231 242 + 11
C $ 209.176 1.506 172 93.936 12.483 13% 253 264 + 11 245 253 + 8 256 266 + 10
D $ 447.992 965 212 51.982 15.603 30% 278 283 + 6 270 275 + 4 282 286 + 4
E $ 1.303.471 443 112 18.431 6.429 35% 298 303 + 5 295 300 + 4 304 308 + 4

Notas:
Los grupos socioeconómicos en que SIMCE clasifica los establecimientos, están determinados por tres factores: a) años de estudio de padre y la madre; b) ingreso familiar 2005; y c) índice de vulnerabilidad del establecimiento.   Aquí solamente
publicamos el ingreso familiar promedio mensual en pesos de 2005.
En el dato ""Nacional"", tanto de Establecimientos, Núm. Alumnos que Rinden, como en los tres Subsectores, se consideran todos los alumnos que rindieron la prueba, por lo tanto también se consideran en ellos a los alumnos de los Colegios Católicos.

Resultados  PARTICULARES  PAGADOS, No Católicos y Católicos por Subsector según Grupo Socioecon.

Grupos  Establecimientos Alumnos Part. Pagados  LENGUAJE  MATEMATICA  COMPR-MEDIO
Socioecono PPag.Nac. C. Catól. Tot. Naciona No Catól. Catól. % Cat/TotN PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC
Totales 426 110 16.567 10.446 6.121 37% 297,6 294,3 303,2 + 9 294,8 291,8 299,9 + 8 302,8 299,9 307,9 + 8

C 2  --- 29  ---  ---  --- 238,9  ---  ---  --- 235,9  ---  ---  --- 248,6  ---  ---  ---
D 40 4 673 577 96 14% 257,4 251 298 + 48 249,7 243 291 + 48 260,7 255 296 + 41
E 384 106 15.865 9.840 6.025 38% 299,4 297 303 + 6 296,8 295 300 + 5 304,7 303 308 + 5

Notas:
Del total de Alumnos Particulares Pagados, hemos segregado los Católicos de los No Católicos, tanto en número como en Puntaje para cada uno de los Subsectores.
No existen alumnos Particulares Pagados pertenecientes a los Grupos Socioeconómicos A, B. En C existe 2 establecimientos No Católico.
Las Diferencias de Puntaje entre los Colegios Católicos y los No Católicos están en las columnas tituladas Cat - NoCat. de cada de los Subsectores.  Son todas signficativas, debido al número de alumnos que se comparan y resultan altamente favorable
a los Colegios Católicos (entre 5 y 48 puntos, aunque esta última corresponde solamente a 4 colegios ( 96 alumn.)

Resultados  PARTIC. SUBVENCIONADOS, No Católicos y Católicos por Subsector según Grupo Socioecon.

Grupos  Establecimientos Alumnos Part. Pagados  LENGUAJE  MATEMATICA  COMPR-MEDIO
Socioecono PPag.Nac. C. Catól. Tot. Naciona No Catól. Catól. % Cat/TotN PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC
Totales 2.741 523 112.673 81.525 31.148 28% 260,1 255,8 271,4  + 16 251,9 248,1 261,8  +14 263,1 259,3 273,1 + 14

A 571 66 4.741 4.233 508 11% 179,9 179 184  + 5 169,0 168 174 + 6 175,4 175 182 + 7
B 440 71 13.433 11.187 2.246 17% 228,8 226 243 + 17 220,1 218 233 + 16 229,3 227 242 + 15
C 820 172 46.733 34.250 12.483 27% 257,6 255 264  + 9 249,0 247 253 + 6 261,0 259 266 + 7
D 851 208 45.200 29.693 15.507 34% 278,6 276 283  + 7 271,1 269 275 + 5 282,6 281 285 + 4
E 59 6 2.566 2.162 404 16% 291,7 290 302  + 12 287,1 286 296 + 10 298,2 297 305 + 8

Notas:
Del total de Alumnos Particulares Subvencionados, hemos segregado los Católicos de los No Católicos, tanto en Alumnos como en los Puntajes de cada uno de los Subsectores.
No nos ha sido posible separar a los alumnos de Colegios de Financiamiento Compartido de los totalmente gratuitos. El Mineduc no entrega esta información en forma pública.
Las Diferencias de Puntaje entre los Colegios Católicos y los No Católicos están en las columnas tituladas Cat - NoCat. de cada de los Subsectores.  Son todas signficativas,debido al número de alumnos que se comparan y resultan favorables a los
Colegios Católicos (entre 7 y 17 puntos).

Simce Cuartos Básicos 2005
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Simce Segundos Medios 2003

Resultados  PARTICULARES  PAGADOS, No Católicos y Católicos por Subsector según Grupo Socioec.

Gr.  Soc.           Alumnos Rinden  LENGUAJE  MATEMATICA  CIENCIAS SOCIALES
No Catól. Catól. % Cat/TotN No Catól. Catól. Cat-NoC No Catól. Catól. Cat-NoC No Catól. Catól. Cat-NoC No Catól. Catól. Cat-NoC

Totales 12.713 7.371 37% 294 298,3 + 4 302,4 302,4 0 303,7 308,2 + 4 289,4 294,4 + 5
C 103 0  --- 241,9  ---  --- 240,4  ---  --- 250,7  ---  --- 238,6  ---  ---
D 2.759 652 19% 267 284,8 + 18 269 294,3 + 26 275 298,2 + 23 267 287,7 + 21
E 9.851 6.719 41% 302 299,6 - 2 313 310,9 - 2 312 309,1 - 3 296 295,1 - 1

Ver notas página anterior.  Se mantinen el puntaje desfavorable para los Católicos en Grupo E.

Resultados  PARTICULARES  SUBVENC.,  No Católicos y Católicos por Subsector según Grupo Socioec.

Gr.  Soc.           Alumnos Rinden  LENGUAJE  MATEMATICA  CIENCIAS SOCIALES
No Catól. Catól. % Cat/TotN No Catól. Catól. Cat-NoC No Catól. Catól. Cat-NoC No Catól. Catól. Cat-NoC No Catól. Catól. Cat-NoC

Totales 73.889 33.418 31% 254,2 270,5 + 16 255,3 269,8 + 15 259,4 273,1 + 14 254,7 268,1 + 13
A 4.097 972 19% 221 220,2 - 1 224 218,9 - 5 229,3 226,1 - 3 223,1 220,8 - 2
B 13.464 3.178 19% 233 243,1 + 11 235 241,7 + 7 238,2 247,3 + 9 232,8 243,3 + 11
C 36.171 15.601 30% 254 265,2 + 11 254 263,6 + 9 258,9 266,4 + 8 254,7 262,3 + 8
D 19.239 13.188 41% 274 285,9 + 12 276 286,2 + 10 279,4 289,5 + 10 274,8 283,2 + 8
E 918 479 34% 293,9 301,9 + 8 304 309,0 + 5 305,9 307,6 + 2 292,8 298,9 + 6

El Grupo A es el de rendimiento más débil en los Colegios Católicos al compararse con todos los demás.

Simce Octavos Básicos 2004

Resultados  PARTICULARES  PAGADOS, No Católicos y Católicos por Subsector según Grupo Socioeconómico

Grupos Establecimientos    Alumnos Part. Pagados   LENGUAJE  MATEMATICA
Socioeconom. PPag.Nac. C. Catól. Tot. Naciona No Catól. Catól. % Cat/TotN PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC

Totales 384 110 18.396 11.316 7.080 38% 301 300,4 302,0 + 2 317 317,2 316,7 - 1
C 5 1 60 48 12 20% 0 244 298 + 55 0 233 302 + 69
D 146 45 6.139 3.454 2.685 44% 292 287 298 + 11 301 293 312  + 19
E 233 64 12.197 7.814 4.383 36% 306 307 304 - 3 325 328 320 - 8

Ver notas página anterior.  Nótese el puntaje desfavorable para los Católicos en Grupo E.

Resultados  PARTICULARES  SUBVENCIONADOS, No Católicos y Católicos por Subsector según Grupo Soc.

Grupos Establecimientos    Alumnos Part. Pagados   LENGUAJE  MATEMATICA
Socioeconom. PPag.Nac. C. Catól. Tot. Naciona No Catól. Catól. % Cat/TotN PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC PPag.Nac. No Catól. Catól. Cat-NoC

Totales 1.075 321 110.805 79.772 31.033 28% 257 252,1 269,5 + 17 250 243,0 267,9 + 25
A 134 40 11.909 8.480 3.429 29% 230 229 233 + 4 220 219 222 + 3
B 328 80 49.973 39.615 10.358 21% 245 242 255 + 13 235 231 249 + 17
C 423 134 36.616 24.527 12.089 33% 271 266 280 + 14 265 258 281 + 23
D 185 67 12.008 6.851 5.157 43% 289 283 298 + 16 294 285 307 + 22
E 5 0 299 299 0 0% 301 301 0  --- 311 311 0  ---
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PSU Cuartos Medios 2005 INGRESO 2006

Resultados Establ. Subvencionados por Prueba, según Dependencia

PSU Pr (Len-Mat) LENG MATE HIST CIEN NEM
Unid-Edu Rinden Promed Rinden Promed Rinden Promed Rinden Promed Rinden Promed Rinden Promed

Municipalizados  1.310 50.148 459,2  50.148 456,6  50.148 461,8  34.821 459,7  27.053 462,2  50.844 553,1
Partic. Subvenc.(todos) 1.457 56.101 487,1 56.101 487,6 56.101 486,6 37.394 486,4 31.646 486,1 56.037 551,5
Subvenc. Católicos 380 18.982 508,7 18.982 508,2 18.982 509,2 12.443 503,6 11.123 507,0 19.045 566,2
Elaboración propia con datos proporcionados por DEMRE. 

Resultados   Establ. Pagados   por Prueba, según Dependencia
      

PSU Pr (Len-Mat) LENG MATE HIST CIEN NEM
Unid-Edu Rinden Promed Rinden Promed Rinden Promed Rinden Promed Rinden Promed Rinden Promed

Partic. Pagados (todos) 425 18.190 586,4 18.190 580,7 18.190 592,0 11.556 572,7 10.203 578,7 17.949 593,4
Pagados  Católicos 110 6.871 607,3 6.871 600,2 6.871 614,4 4.468 590,3 3.840 592,1 6.891 602,4
Elaboración propia con datos proporcionados por DEMRE. 

Comparación   Nacional, No Católicos  y  Católicos  por Prueba (NEM - PSU), según Grupo Socioecon.

N E M NOTAS  ENSEÑANZA   MEDIA Promedio PSU  (LENG - MATE)
Alumnos Rinden Promedios Alumnos Rinden Promedios

Nacional Católicos % Cat-Tot Nacional No-Catól Católicos Cat-NoCat Nacional Católicos % Cat-Tot Nacional No-Catól Católicos Cat-NoCat
TODOS  124.830  25.936 21%  558,2  553,6  575,8 22,2  124.439  25.853 21%  490,4  478,7  534,9 56,2

A  11.544  978 8%  555,8  555,6  558,2 2,6  11.157  926 8%  413,7  413,9  412,0 -1,9
B  35.816  4.774 13%  546,9  546,3  550,5 4,2  35.282  4.739 13%  440,4  437,2  461,1 23,9
C  40.824  9.108 22%  552,4  548,6  565,9 17,3  40.866  9.123 22%  502,0  497,6  517,4 19,8
D  16.864  6.414 38%  576,9  570,8  587,0 16,2  16.873  6.423 38%  556,8  547,4  572,2 24,8
E  12.011  4.662 39%  610,3  610,8  609,6 -1,2  11.979  4.642 39%  612,5  609,4  617,4 8,0

S/Grupo  7.771  -   0%  523,0  -     ---  8.282  -   0%  437,0   ---

El SIMCE, desde hace varios años, ha elaborado una metodología para aislar de los resultados el impacto de las variables externas al establecimiento, tales como el ingreso de la familia, nivel educacional de los padres
y vulnerabilidad.  Con estas tres variables, SIMCE separó a los establecimientos en cinco Grupos Socioeconómicos: A = Bajo;  B = Medio Bajo;  C = Medio;  D = Medio Alto;  E = Alto.
Como los alumnos que rindieron el SIMCE 2003  en Segundo Medio son los mismo que en Cuarto Medio participaron en la PSU 2005, hemos usado los Grupos Socioeconómicos SIMCE 2003 para la comparación de
resultados entre alumnos de Colegios Católicos y el resto. Las diferencias saltan a la vista, excepto en el Grupo A y en el E, en Ciencias.
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PSU Cuartos Medios 2005 INGRESO 2006

Comparación Nacional, No Católicos  y  Católicos  por Prueba (LENG - MATE), según Grupo Socioeconómico

 L E N G U A J E M A T E M A T I C A S
 Alumnos Rinden  Promedios Alumnos Rinden Promedios

Nacional Católicos % Cat-Tot Nacional No-Catól Católicos Cat-NoCat Nacional Católicos % Cat-Tot Nacional No-Catól Católicos Cat-NoCat
TODOS 124.439 25.853 21% 488,7 477,2 532,6 55,4 124.439 25.853 21% 492,0 480,2 537,1 56,9

A 11.157 926 8% 407,8 407,8 407,6 -0,2 11.157 926 8% 419,7 420,0 416,4 -3,6
B 35.282 4.739 13% 438,7 435,3 460,3 25,0 35.282 4.739 13% 442,1 439,0 461,9 22,9
C 40.866 9.123 22% 502,7 498,5 517,3 18,8 40.866 9.123 22% 501,3 496,7 517,4 20,7
D 16.873 6.423 38% 554,9 545,3 570,5 25,2 16.873 6.423 38% 558,8 549,5 574,0 24,5
E 11.979 4.642 39% 604,9 602,2 609,1 6,9 11.979 4.642 39% 620,2 616,7 625,7 9,0

S/Grupo 8.282 0   --- 439,4 0,0   --- 8.282 0   --- 434,6 0   ---

Ver nota página anterior.

Comparación Nacional, No Católicos  y  Católicos  por Prueba (HIST - CIEN), según Grupo Socioeconómico

 H I S T O R I A C I E N CI A S
Alumnos Rinden Promedios Alumnos Rinden Promedios

Nacional Católicos % Cat-Tot Nacional No-Catól Católicos Cat-NoCat Nacional Católicos % Cat-Tot Nacional No-Catól Católicos Cat-NoCat
TODOS 83.771 16.911 20% 487,2 477,3 526,5 49,2 68.902 14.963 22% 490,4 479,8 528,8 49,0

A 8.574 747 9% 423,6 423,3 426,6 3,3 5.580 378 7% 408,2 408,3 406,1 -2,2
B 26.168 3.332 13% 449,9 447,4 467,1 19,7 16.583 2.381 14% 439,4 436,1 458,9 22,8
C 25.470 5.920 23% 500,1 496,5 512,2 15,7 25.076 5.582 22% 497,2 493,1 511,4 18,3
D 9.660 3.688 38% 546,1 536,5 561,6 25,1 10.943 4.258 39% 550,7 544,0 561,3 17,3
E 7.826 3.224 41% 594,1 592,1 596,9 4,8 6.485 2.364 36% 603,6 604,8 601,6 -3,2

S/Grupo 6.073 0   --- 452,5   --- 0,0   --- 4.235 0   --- 429,5   --- 0,0   ---

Ver nota página anterior. Nótense las diferencias en Ciencias, en los grupo A y E.-
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NO SE QUEDE  FUERA

6.- Digita el RBD y la clave que ha recibido.
7.- En pantalla aparece una Ficha de Datos que estará sin datos

si el colegio no estuvo presente en el Catastro 2002. Si
aparece ya en el Catastro 2002, estarán todos los datos de
dicho año, los que solamente tienen que ser actualizados
cuando hayan cambiado.

8.- IMPORTANTE: Se deben ingresar todos los datos que
aparecen con *, de otra forma todos son rechazados.

9.- NO SE USAN MAS PAPELES, ni fichas, ni envíos por fax.
10.- Solamente se incorporarán los datos que lleguen a través de

internet, en el sitio web indicado.
11.- Si Ud. tiene algún problema al ingresar los datos, consultar

vía correo electrónico a la dirección

colegioscatolicos@gmail.com

12-. Agradecido por la cooperación, que permite el afianzamiento
y crecimiento de la Educación Católica
.

Hno. Aldo Passalacqua R.

Santiago, 18 octubre 2006

Resulta fundamental tener información estadística
actualizada de los Colegios Católicos para que nuestros Obispos
y las autoridades educacionales del país sepan cuánto pesamos
en el contexto nacional y cómo lo estamos haciendo. Ya se han
publicado dos catastros, en los años 1998 y 2002. El plan es
hacerlo cada 4 años. Por lo tanto el próximo año debe ver la luz
el Catastro 2006. Pero para ello necesitamos la cooperación de
todos.

¿Cómo proceder?
1.- El Colegio Católico, reconocido como tal, debe entregar a la

Vicaría de Educación correspondiente su nombre oficial, el
RBD (Rol Base de Datos), el año de Fundación y e-mail del
colegio.

2.- La Vicaría envía al Area de Educación de la CECH, el listado
oficial de Colegios Católicos de su jurisdicción, con los cuatro
datos anteriores.

3.- FEDUCECH, a través de su departamento de estadística,
incorpora a los colegios en la página web especialmente
diseñada para estos efectos.

4.- El Colegio recibe un correo electrónico en que se le indica el
RBD y la clave que debe usar para ingresar sus datos en la
página web.

5.- Personal de secretaría del Colegio ingresa a la página web
www.infeduc.cl/feducech


